
О районном бюджете на 2026-2028 годы

Решение Абайского районного маслихата Карагандинской области от 18 декабря 2025 
года № 43/390
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2026.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан, Абайский районныйкодексом
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:
      1) доходы – 13 162 613 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 6 042 696 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 100 193 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 554 335 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 6 465 389 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 882 578 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – – 17 742 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 77 850 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 95 592 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 297 777 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – – 297 777 
тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 77 850 тысяч тенге;
      погашение займов – 375 627 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0 тенге.
      2. Учесть в составе поступлений районного бюджета на 2026 год целевые 
трансферты и бюджетные кредиты из вышестоящих бюджетов согласно .приложению 4
      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2026 год объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты города районного значения, сел, 
поселков, сельских округов, в сумме 1 587 123 тыс. тенге, в том числе:
      г.Абай – 1 057 899 тыс.тенге;
      п.Топар – 56 727 тыс.тенге;
      п.Карабас – 10 022 тыс.тенге;



      п.Южный – 28 977 тыс.тенге;
      Дубовский сельский округ – 38 453 тыс.тенге;
      Акбастауский сельский округ – 38 302 тыс.тенге;
      Есенгельдинский сельский округ – 50 887 тыс.тенге;
      Карагандинский сельский округ – 47 456 тыс.тенге;
      Коксунский сельский округ – 18 231 тыс.тенге;
      Курминский сельский округ – 16 511 тыс.тенге;
      Кулаайгырский сельский округ – 74 286 тыс.тенге;
      Мичуринский сельский округ – 44 158 тыс.тенге;
      Самарский сельский округ – 32 857 тыс.тенге;
      с.Сарепта – 41 464 тыс.тенге;
      с.Юбилейное – 30 893 тыс.тенге.
      4. Учесть, что в составе расходов районного бюджета на 2026 год предусмотрены 
целевые трансферты бюджетам города районного значения, сел, поселков, сельских 
округов согласно .приложению 5
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов бюджетам города районного 
значения, сел, поселков, сельских округов определяется на основании постановления 
акимата Абайского района.
      5. Утвердить резерв акимата Абайского района на 2026 год в сумме 179 000 тысяч 
тенге.
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель Абайского районного маслихата Д.Сакенов

 

Приложение 1
к решению Абайского
районного маслихата

от 18 декабря 2025 года
№ 43/390

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І. Доходы 13 162 613

1 Налоговые 
поступления

6 042 696

01 Подоходный налог 3 737 175

1
Корпоративный 
подоходный налог

515 061

2 Индивидуальный 
подоходный налог

3 222 114



03 Социальный налог 1 168 681

1 Социальный налог 1 168 681

04 Налоги  на  
собственность

1 035 231

1
Налоги  на  
имущество

870 829

3 Земельный налог 164 402

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

13 009

2 Акцизы 6 682

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

6 327

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

88 600

1
Государственная 
пошлина

88 600

2 Неналоговые 
поступления

100 193

01
Доходы от  
государственной 
собственности

76 038

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

41 460

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

34 578

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

24 155



1 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

24 155

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

554 335

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

554 335

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

554 335

5 Поступления 
трансфертов

6 465 389

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6 465 389

2 Трансферты из 
областного бюджета

6 465 389

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІ. Затраты 12 882 578

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2 594 020

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

355 096

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 64 184



областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

62 275

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 909

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

290 912

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

290 912

2 Финансовая 
деятельность

107 886

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

107 886

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4 335

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

8 000

Приобретение 
имущества в 



028 коммунальную 
собственность

95 551

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

2 131 038

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 836 253

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

53 336

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 782 917

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

138 446

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 

138 446



исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

43 541

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

43 541

494

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и района (города
областного 
значения)

112 798

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

112 798

02 Оборона 84 246

1 Военные нужды 31 836

122

Аппарат акима 
района (города 

31 836



областного 
значения)

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

31 836

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

52 410

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

52 410

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

38 402

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

14 008

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

13 906

9

Прочие услуги в
области  

13 906



общественного 
порядка и 
безопасности

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13 906

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

13 906

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 385 156

1 Социальное 
обеспечение

38 630

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

38 630

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

38 630

2 Социальная 
помощь

1 172 081

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 172 081

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения



004

, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

28 226

006
Оказание 
жилищной 
помощи

4 300

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

213 302

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 635

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

228 199

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 



017

гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

681 284

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

15 135

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

174 445

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

174 445

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

103 497

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 1 500



д р у г и х  
социальных 
выплат

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

65 000

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

4 448

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 207 598

1 Жилищное 
хозяйство

427 918

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

20 873

005 Снос аварийного
и ветхого жилья

20 873

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

388 355

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

388 355

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

18 690



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

18 690

2 Коммунальное 
хозяйство

3 727 139

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

952 516

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

757 516

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

125 000

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

70 000

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 774 623

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

2 774 623

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

52 541

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

52 541



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

52 541

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 956 414

1
Деятельность в 
области  
культуры

927 034

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

927 034

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

927 034

2 Спорт 529 909

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

529 909

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

114 115

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

396 719

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  13 050



областного 
значения) 
уровне

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

6 025

3 Информационно
е пространство

308 364

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

260 544

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

256 110

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

4 434

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

13 031

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

13 031

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

34 789



г о р о д а  
областного 
значения)

075 Строительство 
сетей связи

34 789

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

191 107

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

47 321

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

31 221

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

500

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

15 600

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

143 786

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос

102 953



т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

40 833

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

74 854

1
Сельское 
хозяйство

38 203

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

38 203

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

38 203

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

36 651

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

36 651

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

36 651

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

99 168

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

99 168

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

96 388

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

34 068

017

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

62 320

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 780

004

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  

2 780



населенных 
пунктов

12
Транспорт и 
коммуникации

350 107

1
Автомобильный 
транспорт

200 107

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

200 107

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

200 107

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

150 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

150 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

150 000

13 Прочие 179 000

9 Прочие 179 000

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

179 000

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

179 000

14 Обслуживание 
долга

350 986

1 Обслуживание 
долга

350 986

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

350 986

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

350 986

15 Трансферты 1 587 123

1 Трансферты 1 587 123

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 587 123

038 Субвенции 1 587 123

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

- 17 742

Бюджетные 
кредиты

77 850

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

77 850

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

77 850

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

77 850

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

77 850

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

95 592

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

95 592

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

95 592

Функциональная группа



Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

297 777

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 297 777

Поступление 
займов

77 850

Погашение 
займов

375 627

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

16 Погашение 
займов

375 627

1 Погашение 
займов

375 627

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

375 627

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

375 627

 

Приложение 2
к решению Абайского
районного маслихата

от 18 декабря 2025 года № 43/390

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І. Доходы 10 216 091

1 Налоговые 
поступления

6 874 832

01 Подоходный налог 4 328 598

1 Корпоративный 
подоходный налог

574 833

2 Индивидуальный 
подоходный налог

3 753 765

03 Социальный налог 1 360 779

1 Социальный налог 1 360 779

04
Налоги  на  
собственность

1 078 766

1 Налоги  на  
имущество

914 364

3 Земельный налог 164 402

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

13 659

2 Акцизы 7 016

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

6 643

Обязательные 
платежи, взимаемые



08

за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

93 030

1 Государственная 
пошлина

93 030

2
Неналоговые 
поступления

104 015

01
Доходы от  
государственной 
собственности

78 653

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

43 960

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

34 693

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 362

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 362

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

18 000

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

18 000

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

18 000

5 Поступления 
трансфертов

3 219 244



02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3 219 244

2 Трансферты из 
областного бюджета

3 219 244

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІ. Затраты 10 216 091

01
Государственны
е услуги общего 
характера

649 669

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

344 647

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

63 067

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

63 067

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

281 580

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

281 580



2 Финансовая 
деятельность

12 335

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

12 335

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4 335

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

8 000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

292 687

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

53 886

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 

53 886



транспорта и 
автомобильных 
дорог

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

106 976

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

106 976

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

44 395

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

44 395

494

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност 87 430



и района (города
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

87 430

02 Оборона 84 238

1 Военные нужды 31 935

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

31 935

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

31 935

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

52 303

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

52 303

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

38 402

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в 13 901



населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

13 906

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

13 906

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13 906

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

13 906

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 380 388

1 Социальное 
обеспечение

38 630

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

38 630

005

Государственная
адресная 

38 630



социальная 
помощь

2
Социальная 
помощь

1 171 138

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 171 138

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

28 226

006
Оказание 
жилищной 
помощи

4 300

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

213 302

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 635

Оказание 
социальной 



014 п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

227 460

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

681 284

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

14 931

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

170 620

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 

170 620



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

104 120

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 500

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

65 000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 714 309

1
Жилищное 
хозяйство

19 054

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

19 054

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

19 054

2 Коммунальное 
хозяйство

2 692 714



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 692 714

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

2 662 714

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

30 000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 541

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 541

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2 541

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 852 307

1
Деятельность в 
области  
культуры

927 034

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

927 034



003 Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

927 034

2 Спорт 474 901

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

474 901

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

74 190

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

390 836

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

3 850

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

6 025

3 Информационно
е пространство

273 406

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

259 466



006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

254 830

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

4 636

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

13 940

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

13 940

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

176 966

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 352

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

28 552

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

3 800

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  144 614



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

103 431

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

41 183

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

75 642

1
Сельское 
хозяйство

38 991

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

38 991

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

38 991

Прочие услуги в
области  
сельского, 



9

водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

36 651

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

36 651

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

36 651

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

29 468

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

29 468

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

29 468

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

29 468

12
Транспорт и 
коммуникации

181 000

1 Автомобильный 
транспорт

31 000

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31 000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

31 000

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

150 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

150 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

150 000

13 Прочие 60 000

9 Прочие 60 000

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

60 000

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

60 000



14 Обслуживание 
долга

350 610

1
Обслуживание 
долга

350 610

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

350 610

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

350 610

15 Трансферты 2 824 554

1 Трансферты 2 824 554

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 824 554

038 Субвенции 2 824 554

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

- 91 668

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

91 668

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

91 668

Погашение 
бюджетных 



1 кредитов, выданных
из государственного
бюджета

91 668

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

91 668

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 91 668

Поступление 
займов

0

Погашение 
займов

91 668

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0



16 Погашение 
займов

91 668

1
Погашение 
займов

91 668

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

91 668

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

91 668

 

Приложение 3
к решению Абайского
районного маслихата

от 18 декабря 2025 года № 43/390

Районный бюджет на 2028 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І. Доходы 10 539 006

1 Налоговые 
поступления

7 707 950

01 Подоходный налог 4 995 523

1 Корпоративный 
подоходный налог

638 065

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4 357 458

03 Социальный налог 1 476 155

1 Социальный налог 1 476 155

04
Налоги  на  
собственность

1 124 249

1 Налоги  на  
имущество

959 847

3 Земельный налог 164 402

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

14 342

2 Акцизы 7 367



4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

6 975

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

97 681

1 Государственная 
пошлина

97 681

2 Неналоговые 
поступления

105 729

01
Доходы от  
государственной 
собственности

79 099

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

44 460

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

34 639

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

26 630

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

26 630

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

18 000

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

18 000



1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

18 000

5 Поступления 
трансфертов

2 707 327

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2 707 327

2 Трансферты из 
областного бюджета

2 707 327

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІ. Затраты 10 539 006

01
Государственны
е услуги общего 
характера

598 184

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

346 292

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

63 345

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

63 345

122

Аппарат акима 
района (города 

282 947



областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

282 947

2 Финансовая 
деятельность

12 335

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

12 335

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4 335

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

8 000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

239 557

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

53 888

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

53 888

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

107 491

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

107 491

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

44 855

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 

44 855



градостроительс
тва на местном 
уровне

494

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и района (города
областного 
значения)

33 323

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

33 323

02 Оборона 84 295

1 Военные нужды 31 972

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

31 972

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

31 972

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

52 323

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

52 323

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

38 402

Мероприятия по
профилактике и 



007

тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

13 921

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

13 906

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

13 906

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13 906

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

13 906

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 381 977

1
Социальное 
обеспечение

38 630

Отдел занятости
и социальных 



451 программ 
района (города 
областного 
значения)

38 630

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

38 630

2 Социальная 
помощь

1 172 588

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 172 588

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

28 226

006
Оказание 
жилищной 
помощи

4 300

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

213 302

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 



010 воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 635

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

228 910

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

681 284

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

14 931

9

Прочие услуги в
области  
социальной 

170 759



помощи и 
социального 
обеспечения

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

170 759

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

104 259

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 500

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

65 000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 246 230

1 Жилищное 
хозяйство

19 214

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

19 214

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 19 214



в области 
жилищного 
фонда

2 Коммунальное 
хозяйство

4 224 475

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 224 475

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

4 194 475

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

30 000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 541

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 541

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2 541

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 855 129

1
Деятельность в 
области  
культуры

927 034

Отдел культуры 
и развития 



455 языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

927 034

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

927 034

2 Спорт 474 901

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

474 901

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

74 190

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

390 836

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

3 850

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

6 025

3 Информационно
е пространство

274 881



455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

260 941

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

255 841

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

5 100

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

13 940

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

13 940

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

178 313

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 840

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

28 840

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны

4 000



х учреждений и 
организаций

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

145 473

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

103 651

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

41 822

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

75 881

1 Сельское 
хозяйство

39 230

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

39 230

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 39 230



в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

36 651

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

36 651

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

36 651

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

29 553

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

29 553

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

29 553

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

29 553

12 Транспорт и 
коммуникации

181 000



1 Автомобильный 
транспорт

31 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31 000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

31 000

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

150 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

150 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

150 000

13 Прочие 60 000

9 Прочие 60 000

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

60 000



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

60 000

14 Обслуживание 
долга

350 556

1 Обслуживание 
долга

350 556

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

350 556

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

350 556

15 Трансферты 1 662 295

1 Трансферты 1 662 295

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 662 295

038 Субвенции 1 662 295

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

- 90 420

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



6 Погашение 
бюджетных 
кредитов

90 420

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

90 420

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

90 420

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступление от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

90 420

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 90 420



Поступление 
займов

0

Погашение 
займов

90 420

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

16
Погашение 
займов

90 420

1
Погашение 
займов

90 420

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

90 420

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

90 420

 

Приложение 4
к решению Абайского
районного маслихата

от 18 декабря 2025 года № 43/390

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из вышестоящих бюджетов на 2026 год

Наименование Сумма (тысяч тенге)

1 2

Итого 3 338 908

Текущие целевые трансферты 3 261 058

из областного бюджета 486 435

Средний ремонт автомобильных дорог 336 435

Жилищно-коммунальное хозяйство 150 000

Целевые трансферты на развитие 2 774 623

из областного бюджета 2 774 623

Развитие системы водоснабжения и водоотведения 2 774 623

Бюджетные кредиты 77 850

из республиканского бюджета 77 850

Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

77 850

 

Приложение 5
к решению Абайского



районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 43/390

Целевые трансферты бюджетам городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов на 2026 год

Наименование Сумма (тыс. тенге)

1 2

Итого 1 782 917

в том числе:

Текущие целевые трансферты 1 782917

Освещение улиц в населенных пунктах 137 600

Обеспечение санитарии населенных пунктов 43 000

Благоустройство и озеленение населенных пунктов 781 853

Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

77 661

Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

742 803

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


